Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira 07 de julho de 2020.                    Ano VIII, Edição 1291 -  R$ 1,00

Poder Legislativo

(*)ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2020 VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; CONSIDERANDO o
teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de
dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, o(s)
servidor  (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado APC, nos termos do  Art. 103, Inciso I, da Lei  nº  1.118, de 1º
de setembro de 1971; conforme segue:

VER. ANDRE LUIZ CARGO GRAT(%)
Leila Maria Bezerra da Silva Mendes APC-1 -
Luan Mota de Sousa APC-1 -
Lucineia da Silva Santos APC-1 -
Raimundo Nonato Alves Feitoza APC-1 -
Samanta de Paula Barroso APC-1 105,26
Thiago Araujo Oliveira APC-1 -
Thais de Fatima Brasil APC-5 70,00
Adriana Oliveira de Azevedo APC-9 10,36
Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos' APC-9 5,26
Andrea Cristiane Ferreira Vieira APC-11 -
Carlos Andre Silva de Sá APC-1 52,63
Keith Daiana Benarroch da Silva APC-7 15,38
Tatiane Moares Araujo APC-9 19,05

VER. BESSA CARGO GRAT(%)
Alcebiades Melo Junior APC-1 85,26
Taiane da Silva Araujo APC-1 73,68
Josimar Teofilo Ferreira APC-1 26,31
Selma Lima do Nascimento APC-1 -

VER. CARLOS PORTA CARGO GRAT(%)
Renata Nunes Borges APC-6 138,71

VER. CEARA  SANTA ETELVINA CARGO GRAT(%)
Nyckollas Xama Rodrigues Gomes  APC-1  -

VER. DANTE

CARGO

GRAT(%)

João Bosco da Silva Barros APC-1 -

VER. DAVID REIS

CARGO

GRAT(%)

Elciney Lages Rabelo APC-1 -
Katiane Gama Feitoza APC-7 7,69
Daniele de Menezes Barreiros APC-7 165,38
Liluan Queiroz Monteiro Valente APC-1 -

VER. DIEGO AFONSO

CARGO

GRAT(%)

Cintia Lira da Silva APC-5 -
Denison Cimas do Nascimento APC-9 -
Marlene de Souza Rodrigues APC-10 8,35

VER. EVERTON ASSIS

CARGO

GRAT(%)

Jose Antonio Soares da Silva APC-6 14,28
Rayssa Cristina da Silva Valentim APC-11 -

VER. ELOI ABREU CARGO GRAT(%)

Lorena Fernandes Leão APC-5 50,00

VER. FRED MOTA

CARGO

GRAT(%)

Yasmin Vieira Vaz APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS

CARGO

GRAT(%)

Maria Raquel Costa Vieira APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE

CARGO

GRAT(%)

Vera Lucia Pinto Antony APC-1 -

VER. GLORIA CARRATE

CARGO

GRAT(%)

Wilbens Ruan Souza Ribeiro APC-9 5,26
Euler do Nascimento Guimas APC-8 12,50

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO

GRAT(%)

Elenilce Lima da Silva APC-1 -
Luiz Henrique de Souza Lioca APC-1 21,05
Nathalia Rebeca da Silva Gomes APC-1 -

VER. CEL.GILVANDRO MOTA

CARGO

GRAT(%)

Ryame Geissler Sampaio APC-1 -

VER. JOELSON SILVA

CARGO

GRAT(%)

Ercilia Costa do Vale APC-1 -
Eudes Alves de Sena APC-9 -

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

CARGO

GRAT(%)

Joel Silva Marques APC-1 -
Italo Renan Sena da Silva APC-6 14,28
Priscila de Souza Almeida APC-6 -
Geglisson Regis Leda APC-8 -
Jose Ivanildo Guerreiro da Silva APC-11 52,00

VER. MARISSON ROGER

CARGO

GRAT(%)

Leonardo Laborda da Silva APC-3 -
Marlon Christian Bezerra Moraes APC-3 -
Robson Cortez Vieira APC-3 -
Rodrigo Nunes de Moura APC-3 -
Rosivaldo Nascimento Silva APC-3 -
Welem da Silva Maia APC-3 -

Fabio Andre Silva do Nascimento
Felipe David Coelho Rodrigues

APC-5
APC-5

-

Daniel Valente de Oliveira APC-7 30,76
Mara Samy Rodrigues da Costa APC-8 137,50
Guilherme da Silva Queiroz APC-9 88,31
Lucas Lira da Cruz APC-10 15,19
Luiz Fernando de Almeida Lorenzoni APC-11 88,00
Nelcicleia Dantas Sobreira de Souza APC-11 43,20
Elisabeth Santos do Amaral APC-11 27,68

VER. MARCELO SERAFIM

CARGO

GRAT(%)

Ronaldo Silva de Lima APC-1 15,78
Vanessa de Lima Padilha APC-1 47,36
Edson Ferreira Campos APC-9 18,42

VER. CHICO PRETO

CARGO

GRAT(%)

Andressa Marques de Souza APC-1 5,26
Eliane Cavalcante Alves APC-11 20,00
Tallyson Oliveira Silva APC-1 5,26

Manaus, terça-feira 07 de julho 2020 e-DOLM  Edição 1291

VER. MAURO TEIXEIRA

CARGO

GRAT(%)

Girlem Pereira de Matos APC-1 -
Osvaldina de Oliveira Araujo APC-1 -

VER.MIRTES SALES CARGO GRAT(%)

Thaise Abreu da Silva APC-6 -
Ianca Beatriz Silva Rocha APC-7 7,69
Mario Vicente Nascimento Andrade APC-8 7,50
Jose Maria Negreiros APC-3 -

VER. RAUZINHO

CARGO

GRAT(%)

Ariana Paes Carmo da Mota APC-1 -
Marcelo Nonato de Oliveira Guedes APC-6 4,76
Edrelayne Monteiro de Brito APC-11 16,00
Helio Luis Alves da Mota APC-5 -
Evandro Marinho de Brito APC-9 192,10
Manoel Soares de Freitas APC-1 -
Eliane Lima Barros APC-8 -
Joilson Silva da Cunha APC-8 25,00
Alex Sandro Pinheiro dos Santos APC-11 20,00

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

CARGO

GRAT(%)

Cleylton Aparecido da Silva Sena APC-6 4,76
Mayara Jane Nogueira de Moura APC-6 4,76
Aderson Junio Mendes de Paula APC-7 -
Tammy Eduarda dos Santos Belem APC-7 11,53
Erilaine da Silva Frazão Craveiro APC-8 -
Jose Ronaldo Tavares da Silva APC-9 -

VER. ROBERTO SABINO

CARGO

GRAT(%)

Daniel Santos da Silva APC-1 -
Yvonete Alves de Barros APC-11 16,00

VER. ROSINALDO BUAL

CARGO

GRAT(%)

Janderlani Cristina Lima Araujo APC-8 -
Yerlos Kenende Pinheiro da Costa APC-8 -
Neiva Pinheiro Picanco APC-9 2,63

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO

CARGO

GRAT(%)

Akyllah Rayara Alencar Gomes APC-1 -
Maria Marta Leite de Araujo APC-11 128,80

VER. WILLIAM ABREU

CARGO

GRAT(%)

Enildo Pereira Nogueira APC-1 -
Nelma de Lima Lobato APC-1 -
Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-1 -

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de julho de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

(*) Republicado por Conter Incorreções

(*)ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16/2020 VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; CONSIDERANDO o teor
do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro
de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I - EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2020,  o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado APC, nos termos do Art.  103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º

de setembro de 1971; conforme segue:

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de julho de 2020.

JOELSON SALES SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

(*) Republicado por Conter Incorreções.

(*)ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2020 VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador;

R E S O L V E:

I EXONERAR, a contar de 08 de junho de 2020, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado APC,  nos  termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º
de setembro de 1971; conforme segue:

VER. WILLIAM ABREU CARGO GRAT(%)
Alberto Denes Cordeiro Freire APC-8 11,16
Aldenira dos Santos Pinto APC-11 96,48
Alex Filho Ribeiro APC-7 8,23
Almir Barros Carlos APC-10 7,01
Andrea de Adriene Medeiros Nascimento APC-6 0,67
Andreia da Silva Lacerda APC-1 -
Anne Cristine Alves da Mota APC-1 -
David Amorim Toledo APC-8 9,81
Elmison Rosa Bezerra APC-6 0,67
Geovana Bonazoni Cardoso APC-8 3,56
Hathina Lima Xavier APC-6 14,96
Iserlohn de Castro Vasconcelo APC-6 0,67
Jordana Carvalho dos Santos APC-5 0,70
Juscelino Rodrigues de Oliveira APC-8 16,06
Karoline Fonseca de Mendonça APC-1 -
Lucas Araujo de Oliveira APC-1 -
Luciene da Silva Menezes APC-6 5,60
Manoel Francisco Ribeiro de Almeida APC-1 -
Maria Eliete dos Santos Assunção APC-1 -
Marilia Gabriela de Carvalho Alves APC-11 22,28
Marques Frank Bernardo Pinto APC-9 5,26
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-9 9,84
Moises Amaral de Vasconcelos APC-1 -
Paulo Junior de Oliveira Mendes APC-1 -
Raissa Barbosa Silva APC-5 0,70
Roberta Cintrao Simoes de Oliveira APC-11 56,00
Sealtiel Torres de Oliveira APC-1 -
Sergiane Gomes da Silveira APC-11 154,48
Sergio Andric Castro de Morais APC-9 3,00
Silvia Roberta Rodrigues Silva APC-1 -
Simone Ferreira Lima APC-6 0,67
Thais Maria Neves Pereira APC-1 -
Vanessa Oliveira Cardoso de Souza APC-1 -
Wadson Melo Brito APC-7 0,54
Walda de Souza Reis APC-7 7,69

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. Cientifique-se,

Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de julho de 2020.

2

Manaus, terça-feira 07 de julho 2020 e-DOLM  Edição 1291

JOELSON SALES SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

(*) Republicado por Conter Incorreções

DESPACHO

Processo: n. 2020.10000.10718.0.000681

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Abraão da S

Cardoso Comunicações e Produções EIRELI-ME

Assunto: Dispensa de Licitação

CONSIDERANDO que o Processo Licitatório n.
2019.10000.10718.0.002214, na modalidade Pregão Presencial n. 018/2019-
CMM foi revogado;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.

2020.10000.10718.0.000681;

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º

8.666/93, de 21/06/93;

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa
ABRAÃO DA S CARDOSO COMUNICAÇÕES E PRODUÇÕES EIRELI-ME,
para prestação de serviços de locação de equipamentos, instalação e
manutenção, para a transmissão de sessões plenárias ao vivo, com vistas à
implantação do Sinal Digital Brasileiro de Conteúdo de Alta Definição para a
TV Câmara de Manaus, conforme Termo de Referencia, pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, no valor mensal de R$ 265.879,45 (duzentos e sessenta
e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 07 de julho de 2020.

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA

Diretor Geral

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o
ato de Dispensa de Licitação.

Manaus, 07 de julho de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, PARÁGRAFO ÚNICO, E 107,
§ 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS,
PELO PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS, QUE, EM 16 DE JUNHO DE 2020,
ASSUMIU A SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA
SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS.

DANIEL AMARAL DE VASONCELOS

01 – UM IMÓVEL COMERCIAL LOCALIZADO NA AV. COSME FERREIRA
Nº 6189 – SÃO JOSÉ III, MANAUS. VALOR: R$ 300.000,00 (TREZENTOS
MIL REAIS);

02 – UM IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA 3, N1, CONJ. VILA
NOVA, CIDADE NOVA, MANAUS. VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL
REAIS);

03 – UM APARTAMENTO NO ARBORETTO PRAÇAS RESIDENCIAIS,
UNIDADE 402. VALOR: R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS);

04 – UM AUTOMÓVEL MODELO CHEVROLET S10 LT DIESEL. VALOR: R$
100.000,00 (CEM MIL REAIS);

05 – QUOTA DE PARTICIPAÇÃO DE 30% DA EMPRESA RIO NEGRO
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME CNPJ 17.266.157/0001-66. VALOR: R$
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS);

06 – PROPRIETÁRIO DA EMPRESA D. AMARAL DE VASCONCELOS –
CNPJ 06.187.299/0001-11. VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS);

07 – UMA SALA COMERCIAL LOCALIZADA NO FORUM BUSSINES, 201.
VALOR: R$ 356.359,25 (TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E
TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO
CENTAVOS);

08 – DINHEIRO EM ESPÉCIE. VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS);

09 – CADERNETA DE POUPANÇA BANCO ITAU – GABRIEL CORREA DE
VASCONCELOS. VALOR: R$ 1.891,28 (UM MIL E OITOCENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS);

10 – CADERNETA DE POUPANÇA BANCO ITAU – DANIEL CORREA DE
VASCONCELOS. VALOR: R$ 1.891,71 (UM MIL E OITOCENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS);

11 – DEPÓSITO EM CONTA-CORRENTE BANCO BRADESCO S/A – R$
15.049,95 (QUINZE MIL E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E
CINCO CENTAVOS).

12 - DEPÓSITO EM CONTA-CORRENTE BANCO BRADESCO S/A – R$
2,00 (DOIS REAIS).

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS.

Manaus, 22 de junho de 2020.

___________________________________
Assinatura do Declarante

2

3

5

  2

2

3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 EXPEDIENTE
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA
Diretor Geral
ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO
Coordenador do Diário
RENILSON FERREIRA DA SILVA
Gerente do Diário

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE
13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA

DIRETORA DA CMM
APROVADO PELA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 -
São Raimundo, CEP - 69027-020
Telefone (92) 3303-2731
email: dolm@cmm.am.gov.br

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS ,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO,NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja
SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues
até as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e
pontos facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA
Presidente

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD
1o. Vice-Presidente

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP
2o. Vice-Presidente

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL
3o. Vice-Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS
Secretário-Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL
1a.Secretária

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB
2o. Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B
3o. Secretário

ISAAC TAYAH - DC
Ouvidor

 EVERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL
Corregedor

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE
AMAURI BATISTA COLARES - REP

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS - PSC

DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB
DAVID VALENTE REIS - AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL
EDSON BENTES DE CASTRO - PL

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSDB
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD
ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - DEM

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB

MESA DIRETORA

VEREADORES